- 1 -

平成26年第９回白石町議会定例会会議録

 会議月日  平成26年12月16日（第８日目）

 場  所  白石町役場議場

 開  会  午前９時30分

１．出席議員は次のとおりである。

     １番  川 﨑 一 平      10番  秀 島 和 善

     ２番  前 田 弘次郎      11番  井 﨑 好 信

     ３番  溝 口   誠      12番  大 串 弘 昭

     ４番  大 串 武 次      13番  内 野 さよ子

     ５番  吉 岡 英 允      14番  西 山 清 則

     ６番  片 渕   彰      15番  岩 永 英 毅

     ７番  草 場 祥 則      16番  溝 上 良 夫

     ８番  片 渕 栄二郎      17番  久 原 房 義

     ９番  久 原 久 男      18番  白 武   悟

２．欠席議員は次のとおりである。

    な  し

３．地方自治法第121条の規定により説明のため出席した者は次のとおりである。

   町    長  田 島 健 一    副  町  長  杉 原   忍

   教  育  長  江 口 武 好    総 務 課 長  百 武 和 義

   企画財政課長  片 渕 克 也    税 務 課 長  吉 原 拓 海

   住 民 課 長  渕 上 隆 文    保健福祉課長  堤   正 久

   長寿社会課長  片 渕 敏 久    生活環境課長  門 田 藤 信

   水 道 課 長  荒 木 安 雄    下 水 道 課 長  赤 坂 和 俊

   産 業 課 長  赤 坂 隆 義    農村整備課長  嶋 江 政 喜

   建 設 課 長  岩 永 康 博    会 計 管 理 者  岩 永 信 秀

   学校教育課長  本 山 隆 也    生涯学習課長  小 川 豊 年

   農業委員会事務局長  一ノ瀬 美佐子

４．議会事務のため出席した事務局職員は次のとおりである。

   議会事務局長  鶴 﨑 俊 昭

   議 事 係 長  久 原 雅 紀

   議事係書記  片 渕 英 昭

５．会議録署名議員の指名 会議録署名議員に次の２人を指名した。

     14番  西 山 清 則      15番  岩 永 英 毅

- 2 -

６．本日の議事日程は次のとおりである。

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 議案第80号 平成26年度がんばる地域交付金事業福富社会体育館耐震補

強及び改修工事請負契約の変更について

                        （質疑・討論・採決）

 日程第３ 議案第81号 教育委員会委員の任命について  （質疑・討論・採決）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

９時30分 開議

○白武 悟議長

 おはようございます。

 これより本日の会議を開きます。

日程第１

○白武 悟議長

 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。

 会議規則第119条の規定により、本日の会議録署名議員として、西山清則議員、岩

永英毅議員の両名を指名いたします。

日程第２

○白武 悟議長

 日程第２、議案第80号「平成26年度がんばる地域交付金事業福富社会体育館耐震補

強及び改修工事請負契約の変更について」を議題とします。

 質疑ありませんか。

○久原房義議員

 議案第80号についてちょっとお尋ねしたいと思いますが、これは福富社会体育館の

耐震補強及び改修工事の契約変更でございますけども、往々にして改修工事、新設で

あっても同様と思いますけども、工事をやる中で初めてここが必要だったというのが

発見されるケースというのは往々にしてあろうかというふうに思っております。今ま

でも契約変更についてはたびたび臨時会等も開きながら付議されるわけですけども、

ただ一方では町長決裁が5,000万円ですか、一般の工事請負契約ですね、5,000万円以

下については町長決裁で議会に付議しなくてもいいわけですけども、こういった金額

にもよるかもわかりませんけども、今回は幾らですか、約180万円程度ですか、の増

額ということですけども、わざわざ付議をしなくても、付議しなければ、それだけ工

事の進捗が恐らく図れるんじゃないかなと、議会まで一旦工事を中止をしなきゃいか

んということで、それだけ完成の時期がおくれるということにもなってまいりますの

- 3 -

で、ここら辺については、再度条例あるいは規定の見直しといいましょうか、わざわ

ざ軽微なものについての契約変更については後だって直近の定例会等に報告という形

でもいいんじゃないかなという思いもするわけですけども、その辺、それについては

当然改正が必要になるわけですが、その辺の見解についてはいかがなもんでしょうか。

○片渕克也企画財政課長

 先ほど議員のほうから出ましたけれども、議会で専決処分としていわゆる議会の申

し合わせという形で、申し合わせといいますか、そういう形で議決をいただければ、

その範囲とか、いわゆる町長専決の範囲とか額とか、そういうことでいただければ、

そういうふうなことも可能であります。現に大きな自治体はどんどんそういうふうな

専決の規定を設けて対応して、後で報告をするというふうになってございます。本町

はそういう規定がございませんので、現在軽微であっても、全て議会にお諮りしてい

るというような状況でございます。この件については、議会事務局のほうとも少しお

話をしていきたいと思っております。

 以上でございます。

○白武 悟議長

 ほかに質疑ありませんか。

○溝上良夫議員

 わかる範囲、言える範囲で結構ですので。6,800万円の工事になっておりますけど

も、地元下請の割合ですね、件数、そこら辺、わかればお知らせを願いたいと思いま

す。工事額に対して下請の額が大体幾らだったのかというところまでわかれば。

○小川豊年生涯学習課長

 今回の工事に係る下請、町内の業者の下請の業者の数なんですけれども、町内業者

４社が参加をいたしております。工種で言いますと木工事、産業廃棄物処理、鉄骨工

事、塗装工事、この工種を下請で請け負っております。金額的には、約500万円程度

と、総額では500万円程度ということになっております。

 以上です。

○白武 悟議長

 ほかに質疑ありませんか。

 （「なし」と呼ぶ者あり）

 これで質疑を終わります。

 討論ありませんか。

 （「なし」と呼ぶ者あり）

 討論なしと認めます。

 これより議案第80号「平成26年度がんばる地域交付金事業福富社会体育館耐震補強

及び改修工事請負契約の変更について」採決をいたします。本案に賛成の方は起立願

- 4 -

います。

 〔賛成者起立〕

 起立全員です。よって、議案第80号は原案のとおり可決されました。

日程第３

○白武 悟議長

 日程第３、議案第81号「教育委員会委員の任命について」を議題とします。

 質疑ありませんか。

 （「なし」と呼ぶ者あり）

 質疑なしと認めます。

 討論ありませんか。

 （「なし」と呼ぶ者あり）

 討論なしと認めます。

 これより議案第81号「教育委員会委員の任命について」採決をいたします。

 本案は教育委員会委員として稲佐英明氏の任命について議会の同意を求めるもので

あります。この採決は、議員申し合わせにより無記名投票で行います。

 議場の入り口を閉鎖します。

 〔議場閉鎖〕

 ただいまの出席議員は議長を除いて17人であります。

 立会人を指名します。

 お諮りします。

 会議規則第30条第２項の規定により、立会人として大串武次議員、吉岡英允議員を

指名することに御異議ありませんか。

 （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認め、立会人として大串武次議員、吉岡英允議員を指名いたします。

 投票用紙を配付します。

 〔投票用紙配付〕

 念のため申し上げます。本案の教育委員会委員の任命について賛成の方は賛成、反

対の方は反対と記載をお願いします。なお、白票は反対とみなします。

 配付漏れはありませんか。

 （「なし」と呼ぶ者あり）

 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を点検します。

 〔投票箱点検〕

 異状なしと認めます。

 ただいまから投票を行います。議席番号の１番議員から順番に投票をお願いします。

 〔投票〕

 投票漏れはありませんか。

 （「なし」と呼ぶ者あり）

 投票漏れなしと認めます。投票を終わります。

- 5 -

 開票を行います。

 大串武次議員及び吉岡英允議員は開票の立ち会いをお願いします。

 〔開票〕

 投票の結果を報告します。

 投票総数17票、有効投票17票。

 有効投票のうち、賛成17票。

 以上のとおり賛成全員であります。よって、議案第81号は原案のとおり同意するこ

とに決定しました。

 議場の出入り口の閉鎖を解きます。

 〔議場開鎖〕

 以上で本日の議事日程は終了いたしました。

 本日はこれにて散会いたします。

 お疲れさまでした。

９時45分 散会

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

- 6 -

 上記、会議の経過を記載し、その相違ないことを証するため、地方自治法第123条

第２項の規定によりここに署名する。

 平成２６年１２月１６日

          白石町議会議長   白 武   悟

          署 名 議 員   西 山 清 則

          署 名 議 員   岩 永 英 毅

          事 務 局 長   鶴 﨑 俊 昭